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Abstrakt

Východiska: Sebepoškozování si je v určitých ohledech podobné se závislostí. Vyskytuje se

nejčastěji u mladistvých a mezi sebepoškozujícími klienty se objevuje zvýšená prevalence

užívání návykových látek a alkoholu.

Cíl: Cílem této práce je nalezení podob a odlišností mezi sebepoškozováním a závislostí.

Výzkumné otázky pro upřesnění cíle zní: V jakých aspektech se sebepoškozování a závislost

shodují? V jakých aspektech se sebepoškozování a závislost odlišují? Jak se prolíná klientela

sebepoškozujících s klientelou závislých?

Metody: Tato práce je teoretická, data jsou získaná z odborných článků a studií. Data byla

analyzována pomocí komparace a indukce.

Výsledky: Výsledky ukazují, že sebepoškozování má podobný průběh jako závislost. Tento

průběh má tendence se opakovat. V obou případech se objevují silné emoce před danou

činností a následná úleva po jejím provedení na kterou později navazuje touha dané chování

opakovat. Mezi sebepoškozujícími klienty se ukázal vyšší výskyt zneužívání alkoholu

a jiných návykových látek, mezi souběžné poruchy se v obou případech často řadí deprese,

hraniční porucha osobnosti a postraumatická stresová porucha. Farmakoterapie se

u sebepoškozování nevyužívá tolik jako u závislosti.

Závěr: Tyto zjištění nabádají k dalšímu výzkumu a poukazují na případnou možnost

aplikovat některé informace a strategie, které se využívají u závislosti, také

u sebepoškozování.

Klíčová slova: sebepoškozování, sebepoškozující chování, závislost, závislé chování

Abstract

Backround: In certain aspects, self-harm and addiction share similarities. They both mostly

occur among juveniles, moreover, there is an increased prevalence of alcohol and substances

abuse among the self-harming clients.

Aim: The objective of this thesis is to find the similarities and differences between self-harm

and addiction. The research questions clarifying the objectives are: In what aspects do self-

harm and addiction match? In what aspects do they differ? How does the self-harming and

addicted clientele conjoins?

Methods: This thesis is theoretical, the data is acquitted from professional articles and

studies and was analyzed using comparison and induction.

Results: The results show that self-harm has similar course to the course of addiction and

this pattern tends to repeat. In both cases, there is an occurrence of strong emotions preceding

the activity followed by a strong relieve right after the performance of the act which is later

followed by a desire to repeat the behaviour. A higher rate of alcohol and other substances

abuse has shown among self-harming client, while depression, borderline personality

disorder and posttraumatic stress disorder often ranks among the concurrent disorders for

both of those behaviours. Pharmacotherapy does not usually apply in treating self-harm

behaviour as much as in treating addictions.

Conclusion: Therefore, those findings urge for a further research in this area and refer to the

possible application of certain information and strategies applied to addiction therapy also

to self-harm.

Key words: self-harm, self-injury behavior, addiction, addictive behavior
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá rozdíly i podobami mezi závislostí a sebepoškozováním.

Mezi klienty, kteří se potýkají se závislostí se objevují také klienti, kteří se potýkají

s problémem sebepoškozování, a to hlavně adolescenti. Pokud se zaměříme na

sebepoškozování, tak objevíme určité závislostní rysy, což dává tyto dva problémy do

spojitosti a nabádá to k bližšímu prozkoumání. Na toto téma vznikl jen omezený počet studií,

všechny jsou ovšem zahraniční, u nás toto téma není dostatečně popsáno. Během mého

studia adiktologie jsme se tomuto tématu během výuky nevěnovali, i přestože se s touto

problematikou budeme jako pracovníci v adiktologických službách v budoucnu setkávat.

Zvýšená edukace o sebepoškozování by snížila míru stigmatizace, se kterou se tito jedinci

setkávají a obzvlášť u adiktologů by připodobnění k závislosti mohlo mít pozitivní vliv na

pochopení této problematiky.

Cílem práce je bližší prozkoumání souvislostí a odlišností mezi sebepoškozováním

a závislostí. A také snaha o otevření diskuze nad tímto tématem.

Práce je teoretická. Jsou v ní uvedeny základní témata pro přiblížení závislosti

a sebepoškozování. V počátku práce jsou vysvětleny definice a diagnostická kritéria. Na to

navazuje popsání typického průběhů těchto jevů a stručné objasnění cravingu neboli bažení,

který se vykytuje v obou případech. Další kapitola je věnována problému stigmatizace, která

má vliv na úspěšnost léčby. Dále se práce zaměřuje na etiologii a léčbu, ta je rozdělena

v kapitolách jako farmakoterapie a psychoterapie. Závěr práce se věnuje prevalenci jiných

poruch v kombinaci se sebepoškozováním a závislostí, pro zjištění toho, zda se tyto klientely

prolínají. Po každé kapitole zaměřené na určité téma, následuje kapitola zaměřená na

srovnání informací, které jsou odděleně uvedené u sebepoškozování a závislosti. Jediná část,

která není srovnávána, je kapitola zaměřená na definice, která slouží k pouhé bližší

specifikaci jevů, o kterých se tato práce zmiňuje.
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2. Definice sebepoškozování

Definice sebepoškozování se vyvíjela s časem, jedny z prvních zmínek se objevily

v 19.století. V té době psychiatři vnímali sebepoškozování jako několik typů chování, dělili

jej na psychotické nebo se suicidálním účelem. Také se zaměřovali na to, jak moc a jak často

se pacient poškozuje. To dokazuje, že sebepoškozování není výmyslem moderní společnosti

(Angelotta, 2015). Sebepoškozování je vnímáno několika pohledy, jeho terminologie není

jednotná. V zahraniční literatuře se objevuje sebepoškozování pod několika pojmy, jedná se

například o: „Self-injurous behavior“, „Self-injury“, „Self-harm“, „Self-mutilation“, „Self-

mutilating behavior“, „Deliberate self-harm“. Tato nejednotnost vyvolává řadu potíží, pro

širokou veřejnost je toto téma kvůli tomu nepřehledné a nejasné, pro vědce to může

komplikovat vytváření statistik a média mohou data o této problematice špatně interpretovat

(Kriegelová, 2007).

Pro potřebu této práce uvádím definici, která se využívá v psychiatrii,

sebepoškozování se zde označuje jako „komplexní autoagresivní chování, které na rozdíl od

sebevraždy nemá fatální následky a které lze lépe chápat jako maladaptivní odpověď na

akutní a chronický stres“ (Platznerová, 2009, p.11). Sebepoškozování může být

definováno jako: „chování, které zahrnuje záměrné zraňování vlastního těla bez

suicidálního záměru, s bolestí nebo bez bolesti“, tuto definici autor spojuje s termínem self-

injury (Duffy, 2009, p.237). Mezi českými autory se vyskytuje definice, která říká, že

sebepoškozování je: „termín, který je nejčastěji spojován s vědomým, záměrným, často

opakovaným sebepoškozováním(sebezraňováním) bez vědomé suicidální motivace, v němž

dochází k narušení tělesné integrity, bez závažného letálního dosahu“ (Kocourková &

Koutek, 2008, p.610). Tyto definice jsou významné právě pro odlišení sebepoškozování od

chování se suicidálním účelem. NSSID neboli non-suicidal self-injury disorder byla přidána

do Diagnostického a statistického manuálu pro duševní poruchy. NSSI je definováno jako

záměrné, sobě přivozené poškození tělesné tkáně bez suicidálního záměru a pro účely

sociálně nebo kulturně nesankcionované (International Society for the Study of Self-Injury,

2018).

Existuje velké množství metod sebepoškozování, mezi časté patří například

sebeřezání, sebepálení, sebetrávení, sebetlučení, sebeškrcení, zasahování do ran, vytrhávání

vlasů, škrábání ran, sebekousání nebo vkládání předmětů pod kůži. Nejvíc frekventovaným

způsobem je sebeřezání. Mezi metodami poškozování můžeme nalézt rozdíly podle pohlaví,

kdy muži se hojněji sebetlučou, přičemž ženy se častěji sebeřežou (Kriegelová, 2008).
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3. Definice závislosti

Závislost jako taková se dá rozdělit na dva základní typy, a to závislost látková, kdy

jsou klienti závislí na nějaké psychoaktivní látce, a behaviorální, kdy mají lidé problém

se závislostí na určitých aktivitách (Hollen, 2009). Behaviorální závislosti jsou buď oficiálně

uznávané nebo zatím nezařazené. Uvádí se, že si lze utvořit závislost na každém chování,

které přináší potěšení (Marks, 1990). Mezi možné, ale zatím nezařazené závislosti

z moderního světa patří závislost na nakupování, práci, technologických zařízeních

a sebepoškozování (Vacek & Vondráčková, 2014).

Závislost je podle Mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10 definována jako

[…]


shodují?“ U diagnostických kritérií se shodují se v aspektu pokračování činnosti i přes její

negativní vliv na okolí, shoda se také objevila v porovnání s kritérii behaviorální závislosti,

v bodech o častých interpersonálních a intrapersonálních konfliktech a využívání dané

činnosti jako zvládací strategie. Dále se ukázalo, že průběh závislosti i sebepoškozování je

velmi podobný, v obou případech předchází činnosti silné emoce. Poté dochází k samotnému

závislostnímu nebo sebepoškozujícímu aktu a nastane pocit vzrušení a úlevy, pocit euforie

je výraznější u závislosti. Také se objevuje často pocit viny a nastává craving. Během

průběhu dochází k působení na dopaminergní a endogenní opiátový systém. Oba procesy se

shodují v jejich typickém opakování. U etiologie se objevovaly podobné rizikové faktory

vedoucí ke vzniku těchto chování. U obou je vysoká prevalence sexuálního i fyzického

zneužívání, ale jen u žen, co se sebepoškozovaly a u klientů užívajících nelegální návykové

látky došlo k prokázání přímé spojitosti se sexuálním zneužíváním. Jako další faktory se

ukázaly být různé těžké situace, nízký socioekonomický status, nízké sebevědomí a pocity

beznaděje. Rizikovým faktorem sebepoškozování je užívání návykových látek, toto

poukazuje na spojitost mezi těmito jevy. U farmakoterapie je shodná potřeba komplexního

přístupu ke klientům a léčba případných jiných souběžných poruch. Existují studie

poukazující na možnost využití naltrexonu a buprenorfinu, které se využívají v adiktologii,

v léčbě sebepoškozování, tato sféra nabádá k potřebě dalších studií. U terapií se běžně užívají

v obou případech přístupy behaviorální, kognitivně behaviorální, psychoanalytické,

psychodynamické a motivační. Objevují se v obou případech prvky mindfulness a celkově
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snaha o zlepšení emoční regulace, zpracování traumat a nácvikové metody. Využívají se

terapie skupinové i individuální.

Tato bakalářská práce tedy ukazuje, že sebepoškozování má určité závislostní

charakteristiky. Ty lze sledovat pravděpodobně nejvýrazněji v popisu průběhu

sebepoškozování, to by mohlo pomoci s upřesněním diagnostických kritérií pro

sebepoškozování, která jsou oproti kritériím závislosti velmi rozsáhlá, i přestože je průběh

téměř stejný. U léčby by mohlo být přínosné se více zaměřit na farmakoterapii a využít

například látky užívané v adiktologii ke snižování cravingu. I přes několik existujících studií

o využití buprenorfinu a naltrexonu, je farmakoterapie u sebepoškozování stále nedostatečně

probádaná sféra.

Třetí výzkumná otázka je zaměřena na prolínání klientely a zní: „Jak se prolíná

klientela sebepoškozujících s klientelou závislých?“ Prevalence souběžných poruch se

ukázala obdobná. Jak u závislých klientů, tak u klientů, co se sebepoškozují se objevuje

frekventovaně deprese, bulimie, hraniční porucha osobnosti, postraumatická stresová

porucha a úzkostné poruchy. Schizofrenie a bipolární porucha jsou podle uvedených zdrojů

častější u závislých klientů. U bulimických žen se ukázalo, že ty, které se poškozují tak

užívají častěji nelegální návykové látky. U sebepoškozujících klientů se ukázalo zvýšené

užívání alkoholu, jiných návykových látek a vyšší prevalence patologického hráčství. Toto

poukazuje na to, že pracovníci v adiktologických službách se velmi pravděpodobně setkají

s klienty, kteří se sebepoškozují. A stejně tak pracovníci, kteří jsou zaměření na

sebepoškozující klienty, budou řešit problém závislosti. Proto by mělo příznivý vliv zvýšit

informovanost současně o sebepoškozování a i závislosti.

Neexistují studie, které by se zaměřovaly na srovnávání sebepoškozování a závislosti

v tématickém rozsahu, který je uveden v této práci. Ucelené informace se tedy hledají

poměrně těžko, ale existuje určité množství zahraničních studií, které se této problematice

věnují. Ovšem vždy jsou zaměřeny jen na konkrétní úzké téma, a proto nejsou tak snadno

přístupné. Tato práce tedy není tolik detailní, jak by být mohla, ale přistupuje k závislosti

a sebepoškozování komplexně, dává dohromady informace z detailních studií a popisuje

v průběhu kapitol proces těchto jevů od diagnózy až po léčbu.

Pokud se na problém tedy podíváme komplexně, tak lze říct, že o závislosti toho víme

podstatně více. V kapitolách, které jsou zaměřené na závislost je vždy jen omezené množství

informací, uvedené jsou hlavně údaje relevantní k informacím zjištěných o sebepoškozování.

Pokud by se především závislost rozebírala detailněji, tak by pravděpodobně došlo ke

zjištění mnoha dalších podob i odlišností. Tato práce tedy díky tomu dává možnost

rozpracovat uvedená témata v budoucnu podrobněji. Objevují se v ní náměty na další práce

a výzkumy. Určitě by bylo přínosné se zaměřit více na tuto problematiku z biologického

hlediska, uvést možnosti genetické predispozice a rozepsat působení těchto projevů chování

na dopaminergní a endogenní opiátový systém. Existují genderová specifika pro závislost

a sebepoškozování, toto téma by stálo za bližší prozkoumání. V návaznosti na to by bylo

přínosné zjistit, proč muži jako zvládací strategii volí užívání návykových látek a ženy spíše
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sebepoškozování. Platznerová (2009) uvádí, že by bylo dobré se zaměřit i na prevenci

sebepoškozování, o které v době psaní publikace nebylo dostatek dat a vědomostí. Dodnes

je těžké najít o tomto tématu ucelené a přehledné informace. Naopak u závislosti je prevence

propracovaný a již dlouho fungující systém.
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