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Vedoucí práce Jaroslav Vacek

Oponent práce Kateřina Zachová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Strukturovaný, kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace
v přiměřeném rozsahu.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Zdůvodnění je logické, autorka správně argumentuje absencí podobného přehledu a významnou
prevalencí sebepoškozování mezi klienty adiktologických služeb. Rešerše literatury je
obdivuhodná, cca 60 nečíslovaných zdrojů jsou většinou zahraniční články, včetně zcela
aktuálních. V seznamu literatury je několik prací mimo abecední pořadí, což zhoršuje orientaci,
jinak jsou ale citace bezchybné. Argumentace je logická, práce s literaturou je na vysoké
akademické úrovni.

18 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce

Jedná se o práci teoretickou, autorka volí nesystematickou komparativní metodu podle předem
zvolených okruhů, které vhodně pokrývají sledované téma a naplňují stanovený cíl. Výzkumné
otázky jsou definovány poměrně obecně (rozdíly a podobnosti srovnávaných poruch), nicméně
uspořádaní sledovaných okruhů tvoří osnovu, která výsledky smysluplně systematizuje. Volba
okruhů (kapitol první úrovně) není v úvodu jasně zdůvodněna, ale zdá se dodržovat jistou logiku
vývoje, ačkoliv by posloupnost mohla být jiná, např. od příčin přes podobu a důsledky
k možnostem řešení (pak by kapitola o etiologii předcházela diagnostiku a text by uzavírala
terapie). Žádné klíčové téma podle mého názoru nebylo opomenuto.

18 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Autorka k danému okruhu vždy prezentuje informace zvlášť ke každé poruše a následně je
srovnává. Informační hodnota textu je vysoká, srovnání mají podobu diskuze, vše je systematické
a čtivé. Ve srovnávacích pasážích (ale i jinde) by se hodilo využití odrážek, tabulek nebo
jednoduchých schémat, které by text zpřehlednily, pomohlo by i zvýraznění klíčových pojmů.
Diskuze obsahuje zejména souhrn odpovědí na výzkumné otázky, ale kritická komparace nechybí,

25 / max. 30
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protože ji představují srovnávací části tematických kapitol. Dalším tématem ke zpracování je
potom konceptualizace obou poruch – jedná se o symptom jiné duševní poruchy nebo je to
samostatný syndrom? Pokud jde o symptom, o jakou základní poruchu jde?

Etické aspekty práce V teoretické práci jde pouze o citační etiku, a zde autorka nepochybila. 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Téma je velmi aktuální, jedná se o problém, se kterým se v praxi běžně setkáváme, ale nemáme
k němu dostatek praktických informací. Potenciální přínos je proto vysoký. Z formálního hlediska
je práce bez chyb, má dostatečný rozsah a vysokou odbornou úroveň.

13 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem, sebepoškozování není v pregraduální
přípravě adiktologů věnována dostatečná pozornost, systematické srovnání se závislostí v českém
prostředí chybí. Autorka si při práci s literaturou počíná výborně, zdroje jsou aktuální a vhodně
zvolené. Text je čtivý, dobře členěný, sloh bezchybný – ani strohý, ani květnatý – důsledně logický.
Z formálního hlediska by se pro zpřehlednění hodilo místy využít zvýraznění nebo odrážky.
Zpracované tematické okruhy se zdají být vyčerpávající, úroveň jejich propracování je vyvážená.
Celkově je práce velmi povedená, její souhrn by se mohl stát základem přehledového článku, pokud
by byla doplněna konceptualizace obou poruch a důsledně logicky systematizovány jejich průniky.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Lze sebepoškozování a závislost chápat jako symptom jiné duševní poruchy nebo je to vždy
samostatný syndrom? Pokud jde o symptom, o jakou základní poruchu může jít? Může být
jedna porucha příznakem druhé?

Body celkem 89 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 1. 6. 2020
Jméno a příjmení, podpis

Jaroslav Vacek